

15.09.2017 Nr. 37 (162)

Publicitātes foto

LAUKSAIMNIECĪBA



Lietus apdraud kartupeļu un dārzeņu ražu

Lauku apsekošana teju pa stundai un roku darba izmantošana šoruden varētu būt tie instrumenti, kas sekmīgāk ļaus novākt kartupeļu un dārzeņu ražu, uzsver Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra augkopības speciālisti.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fuk>



Aktīvi notiek plūdos cietušo platību apsekošana

Lauku atbalsta dienests aktīvi ir uzsācis pieņemt lauksaimnieku iesniegumus par spēcīgajās lietavās un plūdos cietušajām platībām un veic šo platību apsekošanu. Līdz 13. septembrim LAD ir saņēmis 405 iesniegumus par 12 tūkstošu ha lielām sējumu platībām un vairāk nekā 3200 tonnām bojāta sagatavotā siena.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fuq>



Iznācis izdevuma "Lauku Lapa" 150. numurs

Iznācis LLKC ikmēneša informatīvā izdevuma "Lauku Lapa" 150. numurs. Tā galvenās tēmas: par starptautisko pārtikas izstādi "Riga Food"; ražas prognozēšana augkopībā, augļkopībā un dārzeņkopībā; būtiskas izmaiņas Darba likumā; kazkopība un mājražošana saimniecībā "Dāri", vietējo rīcības grupu paveiktais, ogu audzēšanas pieredze u. c.

Izdevumu iespējams abonēt Latvijas Pastā: https://abone.pasts.lv/lv/latvijas_preses_izdevumi/latviesu_valoda/1163/2017_gads/.

Abonēšanas indekss – 1163.

Izdevums pieejams šeit: <http://ejuz.lv/dad>



Konkursa "Tautas garša" uzvarētāji noskaidroti!

Jau otro gadu Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra rīkotajā konkursā "Tautas garša" izstādes "Riga Food" ietvaros ikvienam apmeklētājam bija dota iespēja ne vien degustēt dažādos Latvijas novados tapušus gardumus, bet arī nobalsot par sev tīkamāko.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fum>



Kāpēc āboli iekšpusē brūnē?

Ievācot ābolu ražu, īpaši "Antonovkas" šķirnei, virkne saimnieku saskārušies ar brūnumiem ābolu iekšienē. Kādēļ tādi rodas, vai tie ir droši lietojami uzturā? Atbildi sniedz Māris Narvils, LLKC Augkopības nodaļas vecākais speciālists dārzkopībā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fv0>



Simentāles telēm stabili dzīvmasas pieaugumi

Gaļas liellopu audzētāju ganāmpulkos lielākoties ir dzādu krustojumu dzīvnieki. Liela daļa lopkopju, kuri apgūst gaļas šķirņu liellopu audzēšanas iespējas, ir savas piemērotākās šķirnes meklējumos.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/ful>



Mainīta ĀCM riska zonu teritorija

Tā kā ir konstatēti daži jauni Āfrikas cūku mēra (ĀCM) saslimšanas gadījumi mežacūkām Bauskas, Dobeles, Jelgavas un Talsu novadā, ir sagatavots grozījums ĀCM likvidēšanas un draudu novēršanas kārtībā, ko valdība 12. septembrī apstiprināja, mainot ĀCM riska zonu teritoriju Latvijā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fup>

TĀLĀKIZGLĪTĪBA



Notiks kursi par meliorācijas sistēmu uzturēšanu

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs komplektē trīs dienu mācību grupu visiem interesentiem ar nepietiekošām zināšanām meliorācijas darbu organizēšanā un tiem, kuriem paredzēts darbs meliorācijas projektu īstenošanā zemnieku saimniecībās vai pagastu teritorijās.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fun>



Apmācības AAL lietotāja apliecības pagarināšanai

LLKC Ozolniekos tiks rīkotas apmācības apliecības pagarināšanai 2. klases augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem. Mācību norises laiks: 5. oktobris, plkst. 9.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fuy>



Komplektē grupas AAL lietotāju apliecības iegūšanai

LLKC Ozolniekos tiek komplektētas mācību grupas apliecības iegūšanai augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem (pirkt, lietot, tirgot 2. reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļus). Mācības notiks septembrī un oktobrī.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fuz>



Profesionālās izglītības apguves iespējas

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam "Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi" apakšpasākuma "Profesionālās izglītības un prasmju apguves pasākumi" ietvaros piedāvājam mācības lauksaimniecības un pārtikas ražošanas (izņemot zivsaimniecības produktus) nozarēs.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/6ged>

IESPĒJAS JAUNIEŠIEM



Piedalies mācībās un konkursā "Laukiem būt!"

Uzsākts mācību process LLKC organizētajām mācībām "Laukiem būt!", kuru ietvaros iespējams apgūt intensīvu kursu uzņēmējdarbībā. Mācībās var piedalīties ikviens interesents vecumā no 18 līdz 40 gadiem, kas vēlas veidot uzņēmumu laukos.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fuo>



JZK foto konkurss "Pašiņš laukos"

Liec Facebook pašbildi jeb selfiju, kur redzams, ka esi laukos! Izmanto tēmturi #jzkselfijslaukos. Bilde gaidīsim līdz 3. novembra 00:00. Uzvarētāju noteiks JZK valde novembra atklātajā valdes sēdē. Rezultātus paziņosim 17. novembrī! Labākās bildes autors saņems dāvanu no JZK un ielūgumu uz ražas balli 22. novembrī.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fv8>



Izmanto neformālās izglītības sniegtās iespējas

Sākoties jaunam mācību gadam, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) jauniešus aicina būt aktīviem un izmantot neformālās izglītības piedāvātās iespējas, lai paaugstinātu savu konkurētspēju darba tirgū.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fv9>



Nepalaid garām iespēju darboties mediju jomā

Biedrība „Avantis” meklē aktīvus jauniešus līdz 25 gadu vecumam ar interesi un iepriekšēju pieredzi mediju jomā, kuri kļūs par „Junior Media Team” dalībniekiem. Tās ir mērķtiecīgu jauniešu komanda, kura regulāri veidos mediju saturu gan audiovizuālā formātā, gan žurnālistikā, realizēs interesantas un radošas iniciatīvas, piedalīsies mediju apmācībās.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/fva>

KALENDĀRS

Termiņi	
15. septembris	Jāiesniedz deklarācija par ienākumu no kapitāla augustā.
20. septembris	Jāiesniedz PVN deklarācija par 2017. gada augustu.



E-ČIEKURS Nedēļas aktualitātes



Beidzas meža ugunsnedrošais laikposms

Sākot ar 11. septembri, Valsts meža dienests atceļ meža ugunsnedrošo laikposmu. Augusta otrajā pusē un septembrī strauji samazinājās reģistrēto meža ugunsgrēku skaits. Lēmums par ugunsnedrošā laikposma beigšanu tika pieņemts, pamatojoties uz hidrometeoroloģiskajām prognozēm, jo ir iestājies lietaināks un vēsāks laiks, kad ugunsgrēka izcelšanās un izplatīšanās iespēja mežā būtiski samazinās. Plašāka informācija: <http://ej.uz/rais>

PLĀNOTIE SEMINĀRI



Datums	Nosaukums	Norises vieta	Kontaktinformācija
20. septembrī	Aktualitātes meža un lauku īpašniekiem: Valsts un ES atbalsts meža īpašniekiem, 4. kārtā, zināšanu pārneses pasākumi, gaidāmās izmaiņas noteikumos par koku ciršanu mežā	Ozolkalns, 2. stāva zāle, pagasta pārvaldes ēka, Liezēre, Sākums plkst. 10.00	MKPC Madonas nodaļas vecākā mežsaimniecības konsultante Mairita Bondare, mob. 28381176
21. septembrī	Aktualitātes meža un lauku īpašniekiem: Valsts un ES atbalsts meža īpašniekiem, 4. kārtā, zināšanu pārneses pasākumi, gaidāmās izmaiņas noteikumos par koku ciršanu mežā	Pārupes iela 2, Jaunkalsnava, Kalsnavas pag., pagasta pārvaldes ēkas 2. stāva zāle. Sākums plkst. 10.00	MKPC Madonas nodaļas vecākā mežsaimniecības konsultante Mairita Bondare, mob. 28381176

Par plānotajiem informatīvajiem semināriem (konkrētām tēmām, norises vietām, laikiem un datumiem) var interesēties MKPC mājaslapā vai Valsts Lauku tīkla mājaslapā, vai, sazinoties ar MKPC speciālistiem.

SEKOJIET JAUNUMIEM!



facebook.com/LLKIC



@LLKC_lv



draugiem.lv/LLKC

www.llkc.lv

www.laukutikls.lv



“Lauku E-Lapa” sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomšone, redaktore Dace Millere,
Liegas Ozolas salikums.